(5). 向纳入合并财务报表范围的结构化主体提供的财务支持或其他支持

□适用  √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

2、 在子公司的所有者权益份额发生变化且仍控制子公司的交易

□适用 √不适用

3、 在合营企业或联营企业中的权益

√适用 □不适用

(1). 重要的合营企业或联营企业

√适用  □不适用

单位:元  币种:人民币

合营企业或联营

企业名称

主要经

营地

注册

地
业务性质

持股比例(%) 对合营企业或联

营企业投资的会

计处理方法 直接 间接

武汉华日精密激

光股份有限公司

湖北武

汉

湖北

武汉

工业级固体/光纤超

快激光器的研究、开

发、生产与销售

19.55%  权益法

(2). 重要合营企业的主要财务信息

□适用  √不适用

(3). 重要联营企业的主要财务信息

□适用  √不适用

2022 年年度报告

 196 / 217

(4). 不重要的合营企业和联营企业的汇总财务信息

□适用  √不适用

(5). 合营企业或联营企业向本公司转移资金的能力存在重大限制的说明

□适用  √不适用

(6). 合营企业或联营企业发生的超额亏损

□适用  √不适用

(7). 与合营企业投资相关的未确认承诺

□适用  √不适用

(8). 与合营企业或联营企业投资相关的或有负债

□适用  √不适用

4、 重要的共同经营

□适用 √不适用

5、 在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

□适用 √不适用

6、 其他

□适用  √不适用

十、 与金融工具相关的风险

√适用 □不适用

本公司在日常活动中面临各种金融工具的风险，主要包括市场风险（包括汇率风险、利率风

险和价格风险）、信用风险和流动性风险。本公司的主要金融工具包括货币资金、交易性金融资

产、应收账款、应收票据、应收款项融资其他应收款、应付账款、其他应付款等。相关金融工具

详情于各附注披露。与这些金融工具有关的风险，以及本公司为降低这些风险所采取的风险管理

政策如下所述。

1、 市场风险

（1）汇率风险，是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。本公司承

受外汇风险主要与所持有美元等外币的银行存款、应收款项和应付款项等有关，由于美元等外币

与本公司的功能货币之间的汇率变动使本公司面临外汇风险。本公司管理层密切监视外币汇率波

动，以控制外币资产与负债的持有金额。

于资产负债表日，本公司外币资产及外币负债的余额如下：

2022 年年度报告

 197 / 217

项目
截止 2022年 12 月 31 日

外币资产余额 外币负债余额

美元 1,001,212.16   1,483,608.14

欧元 62,491.91   26,722.44

日元 0.31

敏感性分析本公司承受外汇风险主要与美元等外币与人民币的汇率变化有关。下表列示了本

公司相关外币与人民币汇率变动 5%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时，5%的增减

变动被认为合理反映了汇率变化的可能范围。汇率可能发生的合理变动对当期综合收益的影响如

下：

综合收益增加/减少 美元影响 欧元影响 日元影响

人民币贬值 5% -24,119.80   3,124.60   0.02

人民币升值 5% 24,119.80   -3,124.60   -0.02

（2）利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

固定利率的带息金融工具使本公司面临公允价值利率风险，浮动利率的带息金融工具使本公司面

临现金流量利率风险。本公司期末无银行借款，因此利率变动不会对本公司的利润总额和股东权

益产生重大的影响。

（3）其他价格风险，本公司在资产负债表日持有的以其公允价值计量的资产有应收款项融资

和交易性金融资产。应收款项融资为公司持有的银行承兑汇票，本公司认为公司持有的银行承兑

汇票的价格风险较低，对公司经营的影响并不重大。交易性金融资产为公司购买的银行结构性存

款，本公司认为持有的银行结构性存款的价格风险较低。本期在资产负债表日无其他以其公允价

值计量的资产和负债。

2、 信用风险

信用风险是指因交易对手或债务人未能履行其全部或部分支付义务而造成本公司发生损失的

风险。本公司已采取政策只与信用良好的交易对手方合作，以此缓解因交易对手方未能履行合同

义务而产生财务损失的风险。公司持续对应收账款的财务状况实施信用评估，通过对交易对手方

设定额度加以控制。货币资金的信用风险是有限的，因为交易对手是声誉良好并拥有较高信用评

级的银行。

于 2022年 12月 31日，本公司金融资产的账面价值已代表其最大信用风险敞口。本公司于每

个资产负债表日根据应收款项的回收情况，计提充分的坏账准备，具体情况参见附注七、4“应收